

Udtalelse til Norddjurs Kommune v./fmd. for Miljø- og Teknikudvalget Jens Meilvang

cc; borgmester Kasper Juncher Bjerregaard, Niels Basballe, MTU's repræsentant i Grønt Råd og Heidi Jensen, sekr. i Grønt Råd.

Vedr. økonomisk prioritering indenfor natur og miljø

Grønt Råd i Norddjurs Kommune ser med bekymring på den udmeldte besparelse ult. september på 0,9 mio. kr. fordelt over to år i budget for Byg & Miljø.

Besparelsen er tilsyneladende en konsekvens af, at projektet 'Danmarks Vildeste Kommune' ophører med udgangen af september d.å. mens den praktiske, naturnære plejeindsats på kommunalt ejede arealer, der er formuleret i projekt 'Vild med Vilje' ser ud til at fortsætte i regi af Vej & Ejendom.

Natur- og Miljøområdet blev ligesom alle andre kommunale forvaltningsområder beskåret i forbindelse Norddjurs Kommunes økonomiske problemer i 2018, og Grønt Råd har fuld forståelse for nødvendigheden af, at man dengang – også på naturområdet – måtte reducere aktivitetsniveauet til et absolut minimum.

Grønt Råd glædede sig over, at denne periode tilsyneladende fik en afslutning i 2021, da vi som kommune gik med i de landsdækkende projekter 'Danmarks Vildeste Kommune' og 'Vild med Vilje', to projekter der på fin vis supplerede hinanden for at sikre biodiversitet og udbrede viden om mangfoldighed i den lokale natur. Forvaltningen kom med de øgede bevillinger tilbage på niveauet før 2018.

Så vidt vi i Grønt Råd er blevet orienteret, har projektet 'Danmarks vildeste Kommune' haft fokus på tiltag, der fremmer samarbejdet med at udvikle og formidle viden om biodiversitet, og man har i forvaltningen også mere generelt forsøgt i regi af projekt 'Vild med Vilje' at udføre praktisk pleje af kommunens arealer med tanke på biodiversiteten i områderne.

Så set under én hat har de to projekter både indeholdt kortlægning, udpegning og faglig beskrivelse af relevante områder i kommunen, aktiv naturpleje – også på naturmæssigt værdifulde, private arealer – og efterfølgende monitorering af de trængte naturområder samt ikke mindst haft for øje, at den oparbejdede viden om biodiversitet (og arbejdet med at øge den) er blevet indarbejdet i kommunens rutiner og er blevet formidlet mere bredt.

Der er imidlertid – både på kommunalt og statsligt niveau – det problem knyttet til projekter, at de er tidsbegrænsede, men hvor 'Danmarks Vildeste Kommune' bliver lagt i graven i det kommende efterår, også på kommunalt plan, så fortsætter vi i Norddjurs Kommune heldigvis med at efterleve principper i projekt 'Vild med Vilje' som en del af plejen af de kommunale arealer.

Der har imidlertid efter rådets mening også ligget værdifulde elementer i arbejdet med 'Danmarks vildeste kommune', der har sigte på at afdække den lokale status for biodiversitet, at indarbejde bevidsthed om biologisk mangfoldighed og at udføre videndeling om biodiversitet i såvel den

kommunale forvaltning som blandt kommunens borgere. Grønt Råd har sammen med MTU besigtiget udvalgte steder, der i projektperioden blev gjort til genstand for naturpleje med henblik på øget biodiversitet, og vi kunne glæde sig over den lovende begyndelse på en længerevarende indsats. For uanset hvem der måtte vinde titlen som Danmarks vildeste eller være mest viljefast i at blive mere 'vild', så var det tydeligt, at udvalgte lokaliteter med potentiel naturmæssig mangfoldighed i vores egen kommune også har nydt godt af projekterne.

Grønt Råd mener ikke, at arbejdet med at sikre biodiversitet i kommunen bør indskrænkes eller være tidsbegrænset, og når den nævnte besparelse rammer Byg & Miljø om få måneder, så er det vores indtryk, at forvaltningen må reducere sit aktivitetsniveau til 2018-2020 niveau. Og vi vil som kommune – når det gælder et mere overordnet arbejde med biodiversitet – overgå fra i projektperioden at kunne rumme et antal opgaver, der havde til formål at sikre biodiversitet i kommunen generelt, til et absolut minimum (men stadig med naturnær pleje af kommunale arealer).

Dette minimum af naturopsyn og naturformidling vil med den udmeldte besparelse overvejende være dikteret af statsligt pålagte opgaver på miljø- og naturområdet og ikke give plads til fx at arbejde med at sikre en bredere naturmæssig mangfoldighed og oplysningsindsats i kommunen. Forvaltningen vil således få reduceret sin bemanning og ekspertise på området, og det er en prioritering, de grønne organisationer i kommunen finder uheldig.

Forvaltningen har i denne forbindelse i en orientering til Grønt Råd i april d.å. formuleret, at Byg og Miljø med den foreslåede besparelse "ikke længere [vil have] ressourcer til at være igangsættende, netværkskoordinerende, oplysende og arbejde fokuseret med videndeling omkring biodiversitet".

De grønne organisationer repræsenteret i Grønt Råd mener, at udviklingen af biodiversitet både skal fungere i praksis (fx pleje af kommunale og private arealer) og være et fokuseret arbejdsområde, hvor man beskæftiger sig med formidling og koordinering mellem såvel kommunale forvaltninger som mellem borgere og kommune. På længere sigt vil arbejdet med biodiversitet både være gavnligt for naturen, og for hvordan Norddjurs Kommune vil blive bedømt som bosætningskommune og turistmål.

Så for at give et bidrag til at sikre en mangfoldighed af dansk natur nu og i fremtiden vil Grønt Råd anmode kommunalbestyrelsen/MTU om at genoverveje den planlagte besparelse på Byg & Miljø i budgettet for 2023 og de kommende år.

På vegne af Grønt Råds repræsentanter for de grønne organisationer

Henrik Rudfeld

Lone Bording Jensen

Danmarks Jægerforbund

Danmarks Naturfredningsforening

Fmd. /Grønt Råd Norddjurs

Næstformand/Grønt Råd Norddjurs

Grønt Råd repræsenterer lokale, grønne organisationer, der har rådgivende og idégenererende funktion i forhold til kommunalbestyrelsen og den kommunale administration.

De grønne organisationer i Grønt Råd er i denne kommunale valgperiode (i alfabetisk orden);

Danmarks Jægerforbund v. Jægerråd Norddjurs

Danmarks Naturfredningsforening v. lokalkomitéen

Danmarks Sportsfiskerforbund v. Sportsfiskerforeningen for Grenå og Omegn

Dansk Ornitologisk Forening

Dansk Skovforening

Djursland Landboforening

Friluftsrådet

nb@norddjurs.dk Norddjurs Idrætsråd.

Grønt Råds medlemmer er alle bosiddende i kommunen.